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ÚVOD

Jedním z mnoha cílů stanovených školským zákonem je zdokonalování procesů

vzdělávání na základě co nejširšího uplatňování účinných moderních pedagogických

metod a přístupů.

Povolání učitele vnímáme jako vysoce zodpovědnou profesi, při které považujeme za

velmi důležité žáky zaujmout. Učitel by se měl snažit, aby žáci do školy chodili rádi,

aby při vyučování v hodinách byli pozorní a dotazovali se na to, čemu neporozuměli.

V rámci časových možností se věnujeme žákům individuálně. Snažíme se získat

pozornost dětí poutavým způsobem, abychom u nich probudili co největší zájem o

příslušnou látku. Často uvažujeme, jak správně postupovat, aby výsledky žáků byly co

nejlepší. Stále se však nemůžeme zbavit pochybností o tom, zda „sklizené ovoce“

odpovídá vynaloženému úsilí.

Cílům a myšlenkám, které se nám honí hlavou, se věnoval seminář s názvem 7 návyků

skutečně efektivních lidí, který jsem v září 2016 absolvovala. Seminář byl organizován

ZŠ Bratří Čapků v Ústí nad Orlicí (UO). Vycházel ze stejnojmenného díla Stephena. R.

Coveyho. Tento mezinárodně uznávaný autor byl nejenom učitelem, ale hlavně

odborníkem v oblasti vedení lidí a rozvoje osobnostního vývoje.

Program I ve mně je lídr, je založen na zavedení programu rozvoje osobností 7 návyků

skutečně efektivních lidí do školního prostředí. Program zlepšuje celkovou úroveň

učebního procesu a pomáhá vychovávat zodpovědné žáky.

Po prvním běžném seznámení s programem jsem zjistila, že 7 návyků jsou vlastně kladné

lidské vlastnosti, které známe, a je proto jednoduché se podle nich řídit. Během dalších

získaných informací ze semináře jsem však pochopila, že to je sice jednoduché, ale

současně velmi složité i náročné. Neboť žít a pracovat podle všech 7 návyků vyžaduje

značné předsevzetí, vůli a úsilí. Teprve tak se dají jejich principy osvojit a stanou se

přirozenou součástí naší povahy a našeho života. Jejich studiem se současně naplňuje

jeden z cílů školského zákona zmíněný již v úvodní části.
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V České republice je do programu zapojeno 7 škol: Základní škola a mateřská škola

Pohádka v Hradci Králové, Základní škola Bratří Čapků v Ústí nad Orlicí, Základní

škola s rozšířenou výukou jazyků v Liberci, Základní umělecká škola Klementa

Slavického v Kadani a Gymnázium Františka Křižíka v Plzni a Základní škola Františka

Křižíka v Plzni. Jako poslední se do programu v březnu připojila mateřská škola Lobelka

ze Slovenska.

Jedním z cílů naší diplomové práce je představení projektu. Dále budeme zjišťovat, jaké

jsou názory a postoje z pohledu žáků, rodičů, učitelů a ředitele školy na tento projekt.

Záměrem je ujasnit si, jaké návyky jsou nejvíce a nejméně využívané. Nejdůležitějším

cílem diplomové práce je pak komparace výsledků se základní školou, ve které byl

výzkum již realizován.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V první části se zaměřujeme na hlavní úkoly, které pro oblast školství ukládá Školský

zákon 561/2004. Zabýváme se hlavními zásadami a cíli vzdělávání, které vycházejí

z Rámcového vzdělávacího programu, Školního vzdělávacího programu a Školního

programu ZŠ Bratří Čapků v Ústí nad Orlicí. Jak jsem uvedla, tato škola pracuje podle

zásad projektu I ve mně je lídr, který prostupuje učebním procesem školy. V další části

diplomové práce se také zmiňujeme o alternativních a inovativních směrech ve

vyučování. Tematicky nejširší první částí diplomové práce je pak popis a rozbor 7

návyků a programu I ve mně je lídr s příklady některých návodů na jejich uplatnění

v učebním procesu.

Druhá část diplomové práce obsahuje průzkum, který zkoumá postoje, chování a názory

žáků, rodičů, pedagogických pracovníků a ředitele školy. Šetření probíhá na základě

dotazníků. Zjištěná data jsou dále porovnávána se zkušenostmi srovnatelné základní

školy, ve které byl tento program rovněž realizován.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vzdělávání a výchova na základní škole

Tato kapitola se zabývá důležitými dokumenty, hlouběji zkoumá Školský vzdělávací

program (dále jen ŠVP) realizovaný ZŠ Bratří Čapků v Ústí nad Orlicí. Zde je zařazen

program I ve mně je lídr v rámci hodin Osobnostně sociální výchovy. V těchto hodinách

se komplexně vyskytují klíčové kompetence a průřezové téma Osobnostní a sociální

výchova.

1.1 Školský zákon a základní škola

Hlavním a závazným dokumentem pro oblast školství je Zákon o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) - Zákon č.

561/2004 Sb1. Tento zákon, jako řada jiných zákonů z různých oblastí, je postupně

doplňován o nové poznatky v souladu se společenským vývojem.

1.1.1 Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (2017) určuje cíle, formy a délku

a povinný obsah vzdělávání všeobecného (tj. předškolního a základního) a odborného

(středního) vzdělávání. Rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP) tedy tvoří obecně

závazný rámec pro tvorbu školních vzdělávacích programů škol všech oborů vzdělání

v předškolním, základním, ale také základním uměleckém, jazykovém a středním

vzdělávání. Do vzdělávání v České republice byly zavedeny zákonem č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský

zákon).

RVP musí odpovídat nejnovějším poznatkům, které jsou uvedeny v § 4 zákona 561/2004

a) „vědních disciplín, jejichž základy a praktické využití má vzdělávání

zprostředkovat;

b) pedagogiky a psychologie o účinných metodách a organizačním uspořádání

vzdělávání přiměřeně věku a rozvoji vzdělávaného“ (Zákon 561/2004 Sb., 2019,

str. 3).

1 Úplné znění ke dni 1. 9. 2018 je zpracováno Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pouze jako

informativní materiál. Právně závazné znění vyplývá výhradně ze Sbírky zákonů.
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RVP vydává ministerstvo po projednání s dalšími dotčenými ministerstvy a není

neměnným dokumentem. Naopak v závažných případech je možné ho měnit nebo

doplňovat.

1.1.2 Školní vzdělávací program

Na základě RVP a pravidel v nich stanovených si jednotlivé školy vytvářejí své

realizační programové dokumenty zvané Školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP).

Obsah vzdělávání je ve ŠVP uspořádán do konkrétních předmětů nebo jiných ucelených

částí učiva, například modulů.

Za ŠVP nese zodpovědnost ředitel školy, který program zveřejní na příslušném místě ve

škole. Do programu může každý nahlížet a pořizovat si z něj výpisy.

1.1.3 Klíčové kompetence

„Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a

hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Jejich výběr

a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a z obecně sdílených

představ o tom, které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, spokojenému a

úspěšnému životu a k posilování funkcí občanské společnosti“ (RVP ZV, 2017, s. 10).

Klíčové kompetence jsou společné všem stupňům vzdělávání. Žáci tyto kompetence

rozvíjejí a využívají ve všech vyučovacích předmětech. Jsou to jisté univerzální

způsobilosti jako například umění učit se, spolupracovat, umění dorozumívat se, jednat

demokraticky, řešit problémy, pracovat soustředěně, aj.

Klíčové kompetence dle Rámcového vzdělávacího programu v základním vzdělávání:

• Kompetence k učení

• Kompetence k řešení problému

• Kompetence komunikativní

• Kompetence sociální a personální

• Kompetence občanské

• Kompetence pracovní
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Podle Pecháčkové a Václavíka (2014) je smyslem a cílem školního vzdělávání vybavit

žáky souborem klíčových kompetencí a připravit je tak na další vzdělávání a uplatnění

v životě. Dá se tedy říci, že osvojování a upevňování klíčových kompetencí je

celoživotní proces. Začíná už v předškolním vzdělávání a rozvíjí se po celý život.

1.1.4 Vzdělávací oblasti


[…]


výsledků.
☐ ☐

51. Pro třídu nastavuji takové cíle, které jsou v souladu s cíli školy. ☐ ☐

Špatně S

obtížemi

Dobře Velmi

dobře

Výborně

52. Jak podle Vás vaše škola plní

svůj cíl zavést program I ve

mně je lídr?

☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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Tabulka F – Dotazník pro ředitele školy

Vážený pane řediteli,

obracím se na Vás jako studentka Pedagogické fakulty v Hradci Králové s žádostí o vyplnění

krátkého dotazníku. Dotazník slouží k výzkumnému šetření v rámci mé diplomové práce na téma

Možnosti implementace programu I ve mně je lídr v podmínkách základní školy. Dotazník je

anonymní.

Děkuji za Váš čas a spolupráci,

Klára Maršíková

1

rok

2

roky

3

roky

4

roky

a

déle

Nejsem

si jistý.

1. Jak dlouho už Vaše škola využívá

program I ve mně je lídr? ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

2. Co je podle Vás hlavním přínosem programu I ve mně je lídr?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Kolik procent učitelů ve Vaší

škole…

0 –

19 %

20 –

39 %

40 –

59 %

60 –

79 %

80 –

100 %

3. Podporuje program I ve mně je

lídr.
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4. Usiluje o rozvoj vloh každého žáka. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5. Snaží se být příkladem života v

souladu se 7 návyky. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

6. Aktivně usiluje o vlastní profesní

rozvoj.
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

7. Věří, že každý žák se může stát

lídrem.
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

8. Dbají na to, aby každý žák v jejich

třídě mohl mí nějakou roli lídra. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

9. Zapojují žáky do vytváření rolí. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

10.

Aktivně se zajímají o názory žáků. ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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 Uveďte prosím, nakolik s daným

tvrzením souhlasíte.

Vůbec

ne

Spíš

ne

Nemám

jasný

názor

Spíš

ano

Ano

11. Naše škola má zavedený postup

zaškolení a následného vedení

nových učitelů a pracovníků školy

v 7 návycích a programu I ve mně

je lídr.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

12. Dále se profesionálně vzdělávám,

abych si rozšířil znalosti o 7

návycích a programu I ve mně je

lídr.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

13. K nastavení a dosažení svých

osobních i pracovních cílů

využívám návyky 1, 2 a 3.
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

14. S kolegy sdílím úspěchy žáků a

učitelů.
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

15. Ke společnému hledání řešení

problémů konfliktů a problémů s

mými kolegy využívám návyky 4,

5 a 6.

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Uveďte prosím, jaké je rozšíření

prvků programu I ve mně je lídr ve

vaší škole.

Nulové Minimální Částečné Výrazné

16. Vizuální prvky programu

v prostorách školy.
☐ ☐ ☐ ☐

17. Používání jazyka 7 návyků. ☐ ☐ ☐ ☐

18. Vyvěšené poslání tříd a školy. ☐ ☐ ☐ ☐

Tým Majáku naší školy: Ano Ne

19. Schází se alespoň jednou za měsíc. ☐ ☐

20. Poskytuje učitelům zdroje na podporu zavádění programu

I ve mně je lídr. ☐ ☐

21. Pravidelně komunikuje na téma programu I ve mně je lídr

s veškerým personálem školy. ☐ ☐

22. Shromažďuje zpětnou vazbu od školního personálu. ☐ ☐

23 Naše škola má žákovský Tým Majáku, který spolupracuje

s učitelským Týmem Majáku. ☐ ☐
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 Ano Ne Naše škola

nemá Tým

majáku.

24. Účastníte se aktivně činnosti Týmu Majáku ve Vaší

škole?
☐ ☐ ☐

Co z následujících možností dělá Vaše škola pro sledování svého

pokroku v dosahování cílů?

Ano Ne

25. Škola má stanovené 2 – 3 cíle. ☐ ☐

26. Ke sledování pokroku školy v dosahování cílů používáme tabulku

výsledků.
☐ ☐

27. Pro třídu učitelé nastavují takové cíle, které jsou v souladu s cíli

školy.
☐ ☐

Jak do 7 návyků a programu I ve mně je lídr zapojujete rodiny? Ano Ne

28. Pořádáme Setkání 7 návyků pro rodiče. ☐ ☐

29. Rozesíláme elektronický informační zpravodaj. ☐ ☐

30. Organizujeme akce podporující program I ve mně je lídr. ☐ ☐

31. Při jednání s rodiči používáme jazyk 7 návyků. ☐ ☐

32. Vedeme žáky k tomu, aby se 7 návyky doma seznamovali rodiče. ☐ ☐

33. Naše škola pořádá akci Den leadershipu, během níž může škola

předvést výsledky dosažené v programu I ve mně je lídr. ☐ ☐

34. Jinak, prosím upřesněte.

Špatně S

obtížemi

Dobře Velmi

dobře

Výborně

35. Jak podle Vás vaše škola plní

svůj cíl zavést program I ve

mně je lídr?
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

36. Co je ve Vaší škole největší překážkou kvalitní implementace programu I ve

mně je lídr?

_________________________________________________________________________