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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 94 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6

Využitelnost pro praxi:

Předkládaná práce se zaměřuje na svým způsobem alternativní přístup ke vzdělávání, což oceňuji. Je zřejmé, že
se diplomantka ve zvolené oblasti dobře orientuje. V textu se vyskytují dílčí nedostatky zmíněné dále, jako celek
ovšem práce působí kompaktně. Z formálního hlediska je práce v zásadě v pořádku, dílčí nedostatky jako popis
grafů nad objektem či neuvedení čísel stran v seznamu příloh kvalitu práce nesnižují.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část představuje dostatečné ukotvené problematiky. Text je logicky vystavěný, avšak přehnaná
strukturace znesnadňuje jeho čtení. Některé kapitoly jsou zpracovány poněkud povrchně, což vychází zřejmě z
absence většího počtu odborných zdrojů. Např. u kapitoly 1.3.1 se vyloženě nabízí čerpat z textů Josefa Valenty,
což by obsahové stránce jistě prospělo. K diskuse je také nezbytnost kapitoly 1.4.1, kde jsou jednotlivé
alternativní směry charakterizovány opravdu velmi stručně.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Metodologie šetření je zřejmá, i zde jsou však dílčí nedostatky. Třetí výzkumná otázka není výzkumnou otázkou,
ale cílem. V rámci popisu výzkumného souboru jsou data týkající se ZŠ a MŠ Pohádka uvedena v jiné
podkapitole, což znesnadňuje orientaci. Hovořit o úpravě nástroje v evaluační fázi mi nepřijde šťastné. Analýza
získaných dat je přehledná, interpretace odpovídaní standardům diplomových prací. Oceňuji snahu o překonání
popisnosti interpretací, což se autorce v mnoha případech úspěšně daří. V empirické části postrádám celkové
shrnutí, které by ujasnilo hlavní závěry poměrně rozsáhlé výzkumné činnosti.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji i požadovanou metodologickou erudici. Přestože
se v textu vyskytují dílčí nedostatky (viz výše), nepovažuji je za zásadní. Předloženou práci tak lze považovat za
kvalitní a hodnotný příspěvek k diskusi o pojetí vzdělávání v České republice.
Další náměty k obhajobě:
- Myslíte, že je tento program vhodný pro běžné školy? Ano/ne - proč?
- Jak je možné tento program implementovat do běžné školy, jaké podmínky jsou pro to potřeba?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 06. 05. 2020